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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá druhy kompenzace jalového výkonu a následným návrhem

vhodného kompenzačního zařízení ve firmě EVOBUS Holýšov. Cílem této diplomové práce

je zhodnotit stav kvality elektrické energie před instalací a po instalaci kompenzačního

zařízení.
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Abstract

This thesis deals with the types of reactive power compensation and then with design

appropriate compensation equipment in the company EvoBus Holýšov. The aim of this thesis

is to evaluate the status of power quality before and after installation of compensating

equipment.
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1 Úvod

Hovoříme-li o kompenzaci jalového výkonu, máme na mysli snižování zdánlivého

výkonu na takovou hodnotu, aby byl přenos činného výkonu uskutečňován za co

nejpříznivějších podmínek. Samotné slovo kompenzace je latinského původu a znamená

vyrovnání, srovnání, odškodnění. [10]

Kompenzaci jalového výkonu provádíme nejčastěji z důvodu penalizace za nedodržení

účiníku. Je-li účiník špatný a odebíraný výkon vysoký, penalizace za nedodržení účiníku

mohou být velice nákladné.[11] Kompenzační zařízení nám pomáhá zlepšit účiník a tím šetří

prostředky.

V této práci se zabývám kompenzací jalového výkonu ve firmě EVOBUS Holýšov, kde se

nachází několik svařovacích zařízení, které svojí činností negativně ovlivňují kvalitu

elektrické energie, jak uvidíme dále, hlavně z hlediska vjemu flikru. Tento poznatek byl

zjištěn po umístění měření kvality elektrické energie v síti EVOBUS Holýšov a v předávacím

místě ČEZ distribuce a.s. V této práci navrhuji vhodné kompenzační zařízení, které má snížit

hodnoty pozorovaných veličin kvality elektrické energie v síti EVOBUS Holýšov a hlavně

v předávacím místě ČEZ distribuce a.s. Po instalaci kompenzačního měření je provedeno

opětovné měření kvality elektrické energie a zhodnocení kvality elektrické energie před a po

instalaci kompenzačního zařízení.
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2 Kompenzace jalové energie

V rozvodu elektrické energie se můžeme setkat se spotřebiči, které nemusí mít čistě

odporový charakter. Tyto spotřebiče potřebují vytvořit magnetické pole a tím způsobují

fázový posuv mezi napětím a proudem. Spotřebič lze popsat pomocí impedance, která má

činnou a jalovou složku. Jalová složka může mít dále induktivní nebo kapacitní charakter.

Kapacitní charakter znamená, že napětí je fázově zpožděno za proudem viz obr. 1.

Obr.1 Fázový posun proudu a napětí při kapacitním charakteru[5]

Naopak induktivní charakter znamená, že je napětí o fázový posuv napřed před proudem viz

obr. 2.

Obr.2 Fázový posun proudu a napětí při induktivním charakteru[5]

Jalová složka je takto nazvaná, protože v obvodu nekoná žádnou práci, pouze se přenáší mezi

zdrojem a spotřebičem. Tento proces zbytečně zatěžuje vedení. Jalová složka způsobuje také

jouleovy ztráty, tím se nám vodič zahřívá, což představuje úbytek energie. Nejčastěji se

můžeme setkat se sítí s induktivním charakterem. Lze tedy do sítě připojit kondenzátory, které

změní impedanci sítě (zmenší jalovou složku) a tím se zmenší i ztráty.
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Tomuto opatření se říká kompenzace jalového výkonu. Uděláme-li cosinus úhlu mezi napětím

a proudem dostaneme tzv. účiník cos ϕ. Účiník je pak kapacitního nebo induktivního

charakteru.

Když máme napětí a proud, můžeme vypočítat zdánlivý výkon.

A] V, [VA, IUS ⋅= (1)

S účiníkem můžeme spočítat činný a jalový výkon

-] A, V, [W, cosIUP ϕ⋅⋅= (2)

-] A, V, [VAr, sinIUQ ϕ⋅⋅= (3)

Ze vzorce je vidět, že největší činný výkon je pro cosϕ=1, což je pro fázový úhel ϕ=0˚

Z výkonového trojúhelníku lze dostat

(4)

22 QPS += (5)

Výkonový trojúhelník je znázorněn na obr.3.

Obr.3 Výkonový trojúhelník se zanedbanými vyššími harmonickými

Uděláme-li podíl jalového a činného výkonu dostaneme

ϕ
ϕ
ϕ

tg
sin

cos

P

Q =
⋅
⋅=

S

S

(6)

Do teď jsem popisoval účiník pouze pro základní harmonickou, tedy pro frekvenci 50 Hz.

Bohužel v elektrické síti se kromě frekvence 50 Hz objevují i další harmonické o vyšším

kmitočtu. Tyto harmonické nám zvyšují zdánlivý výkon a opět zatěžují vedení. Tyto

harmonické vytváří tzv. deformační výkon, který nám zhoršuje tzv. skutečný účiník, který

musíme dodržet.

VAr] W,[VA, QPS 222 +=
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Z výkonového trojúhelníku, který nám narostl o další rozměr a lze vyvodit

(7)

222 DQPS ++= (8)

Skutečný účiník se pak spočte jako

222 DQP

P

++
=λ

(9)

V angličtině je označován jako PF – Power Factor. Výkonový trojúhelník bez zanedbání

vyšších harmonických je zobrazen na obr.4.

Obr.4 Výkonový trojúhelník bez zanedbání vyšších harmonických[2]

2.1 Důsledky špatného ú činíku:

• Zmenšení využití stávajících rozvodných elektrických zařízení (menší přenášený

výkon)

• Zvětšení pořizovacích nákladů všech zařízení dimenzovaných podle velikosti

zdánlivého výkonu, jako jsou například transformátory, vypínače a další spínací

zařízení, jistící přístroje a ochrany, měřicí přístroje apod.

• Zvětšení ztrát v rozvodu elektrické energie (neboť ztrátový výkon přímo závisí na

velikosti druhé mocniny jalového výkonu)

• Zvětšení úbytků napětí v rozvodu elektrické energie (zvětšení kolísání napětí

v elektrizační soustavě)

• Špatný účiník má nepříznivý vliv i na práci v elektrizační soustavě, neboť se zhoršuje

spolupráce mezi elektrárnami při předávání velkých jalových výkonů, snižuje se

stabilita přenosu elektrické energie, snižují se účinnosti alternátorů, transformátorů a

dalších zařízení.

] VAr, W,[VA, DQPS 2222 ++=
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Uvedené důsledky mají vliv i na velikost sazby za spotřebovanou elektrickou energii, neboť

rozvodné podniky uplatňují finanční postih velkoodběru pracujícího se špatným účiníkem.

Zvětšení ztrát v rozvodu můžeme vysvětlit z výrazu pro ztrátový výkon:

])[(33 22
2

2
2

22
2

2 WQP
U

R
S

U

R
IU

U

R
IRPztr +⋅=⋅=⋅⋅⋅=⋅⋅=

(10)

Uvažujeme-li činnou i jalovou složku proudu, pak:

ϕϕ 2222222 sincos ⋅+⋅=+= IIIII jč
(11)

Ztráty způsobené proudem pak budou:

ϕϕ 22222 sin3cos33 ⋅⋅⋅+⋅⋅⋅=⋅⋅=∆ IRIRIRP (12)

Poměr ztrát, způsobených jalovou a činnou složkou proudu, můžeme vyjádřit vztahem:

ϕ
ϕ
ϕ 2

22

22

cos3

sin3
tg

IR

IR

P

P

P

Q =
⋅⋅⋅
⋅⋅⋅=

∆
∆

(13)

Z této rovnice je možno vypočítat, že např. při cos ϕ=0,7 jsou ztráty způsobené jalovou

složkou proudu stejné jako ztráty způsobené činnou složkou. Při cos ϕ = 0,5 jsou ztráty

jalovou složkou už třikrát vyšší, při cos ϕ = 0,3 dokonce desetkrát vyšší než ztráty způsobené

činnou složkou proudu. Bude-li však účiník cos ϕ = 0,95 nebo i větší, budou ztráty způsobené

jalovou složkou proudu přibližně desetkrát menší než ztráty způsobené činnou složkou.[3]

Kompenzací jalového výkonu tedy dosáhneme:

1) Zlepšení účiníku (Odpadá penalizace za nedodržení účiníku a je možno docílit snížení

sazby)

2) Zmenšení zdánlivého příkonu

3) Zvětšení využití činného příkonu a rozvodných zařízení

4) Zlepšení napěťových poměrů (Lepší napěťové poměry stabilizují soustavu i symetrii

zatížení soustavy a tím se zlepší i stabilita provozu soustavy)

5) Zmenšení ztrát při přenosu
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2.2 Druhy kompenzace

2.2.1 Sériová

Kompenzační kondenzátor je připojen do série se spotřebičem a prochází přes něj


[…]


v detailu průběhu veličiny v jednom dni. Měřítko bylo většinou automatické, ale na každém

detailu je časový krok 30 minut. Zobrazil jsem si detail průběhu před a po instalaci

kompenzátoru a ve stejný čas jsem porovnal jednotlivé hodnoty pozorovaných veličin. Z

těchto hodnot jsem dostal rozdíl hodnot veličin, se kterými lze pracovat (max., min., průměr

atd.).
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Z hlediska měření na předávacím místě a transformátoru T630 kVA není z průběhů vidět

žádné zřetelné zlepšení. Na transformátoru T630 je to způsobeno tím, že na něj není připojeno

tolik svářecích zařízení jako na T1000. Kromě toho na T 630 a v předávacím místě ČEZ

distribuce byly sledované hodnoty (tedy i Plt) v normě již před instalací kompenzačního

zařízení. Funkčnost kompenzačního zařízení je vidět na charakteristikách z transformátoru

T1000. Při měření dlouhodobého vjemu flikru Plt z průběhů vyšlo, že po kompenzaci

dlouhodobý flikr klesl průměrně o 0,2. Maximum bylo 0,54 a minimum bylo zhoršení v jedné

fázi o 0,2. Pro ukázku je zde uveden detail průběhu se zdůrazněním hodnot ve 3 časech.

Detail Plt je zobrazen na obr. 30 a na obr. 31. Při vyhodnocování krátkodobého vjemu flikru Pst

jsem postupoval stejným způsobem jako u Plt. Z charakteristik vyšlo, že po kompenzaci klesl

krátkodobý vjem flikru průměrně o 0,57. Maximální pokles bylo 1,71 a minimum bylo

zvýšení o 0,26. Detail Pst je zobrazen na obr. 32 a obr 33.

Jestliže se podíváme na grafy power faktoru je vidět, že PF (nejen na T1000, ale na všech

měřících místech) po instalaci kompenzačního zařízení nemá takové výkyvy jako před

kompenzací a drží se v pásmu povoleným distributorem tj. 0,95 až 1 induktivní. Názorně je to

zobrazeno na obr. 34 až obr. 37. Kompenzace harmonických je hluboko pod dovolenou mezí

8%. Díky kompenzaci se THD u T630 snížilo průměrně o 0,3% a u T1000 se THD průměrně

snížilo o 1,2%.

Dále jsou uvedeny průběhy veličin:

Obr. 38 Průběhy Plt před instalací kompenzátoru

Obr. 39 Průběhy Plt po instalaci kompenzátoru

Obr. 40 Průběhy Pst před instalací kompenzátoru

Obr. 41 Průběhy Pst po instalaci kompenzátoru

Obr. 42 Průběhy U, I, Q na předávacím místě před instalací kompenzátoru

Obr. 43 Průběhy U, P, Q na předávacím místě po instalaci kompenzátoru

Obr. 44 Průběhy U, I, Q na T1000 před instalací kompenzátoru

Obr. 45 Průběhy U, I, Q na T1000 po instalaci kompenzátoru
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10.1 Naměřené charakteristiky

Obr. 30 Detail Plt na T1000 před instalací kompenzátoru
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Obr. 31 Detail Plt na T1000 po instalaci kompenzátoru
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Obr. 32 Detail Pst na T1000 před instalací kompenzátoru
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Obr. 33 Detail Pst na T1000 po instalaci kompenzátoru
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Obr. 34 Detail PF na T1000 před instalací kompenzátoru
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Obr. 35 Detail PF na T1000 po instalaci kompenzátoru
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Obr. 36 Detail PF na předávacím místě před instalací kompenzátoru
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Obr. 37 Detail PF na předávacím místě po instalaci kompenzátoru
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Obr. 38 Průběhy Plt před instalací kompenzátoru
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Obr. 39 Průběhy Plt po instalaci kompenzátoru
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Obr. 40 Průběhy Pst před instalací kompenzátoru

Kompenzace svařovacích kleští EVOBUS Holýšov Jiří Schneider 2012

64

Obr. 41 Průběhy Pst po instalaci kompenzátoru
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Obr. 42 Průběhy U, I, Q na předávacím místě před instalací kompenzátoru
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Obr. 43 Průběhy U, P, Q na předávacím místě po instalaci kompenzátoru
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Obr. 44 Průběhy U, I, Q na T1000 před instalací kompenzátoru
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Obr. 45 Průběhy U, I, Q na T1000 po instalaci kompenzátoru
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11 Závěr

Z výše uvedených průběhů elektrických veličin je zřejmé, že dynamická kompenzace

ELSPEC instalovaná paralelně s NN rozvaděči napájecích transformátorů pozitivně ovlivňuje

parametry kvality el. energie. Účinek kompenzace je zřejmý v detailu Plt, Pst, PF na

napájecím transformátoru 1000 kVA, protože napájí největší část svařovacích zařízení a jako

jediný měl parametry mimo povolené meze. Napájecí transformátor 1000 kVA je

v dlouhodobé míře vjemu flikru vykompenzován o 0,2. V krátkodobé míře vjemu flikru Pst,

lze konstatovat snížení o 0,57. Skutečný účiník PF, který zahrnuje harmonické výkony činné a

jalové včetně deformačního výkonu, je udržován v mezích povolených distributorem tj. 0,95

až 1 induktivní. Kompenzace účinků harmonických je hluboko pod povolenou mezí THDU

8%.

Dynamická kompenzace firmy ELSPEC je rychlá a účinná kompenzace zpětných vlivů, která

v konfiguraci, kde je zařazena jako centrální kompenzace napájecích transformátorů

svařovacích zařízení, snižuje zpětné vlivy na distribuční síť. Navíc díky lepší stabilizaci

napětí došlo po instalaci kompenzačního zařízení ke zlepšení kvality sváru, protože podle slov

technologa z Evobus Holýšov pak nedochází ke špatnému chycení oblouku (prskání), nebo

ke snazšímu propálení plechů.
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