Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Kompenzace svařovacích kleští EVOBUS Holýšov
Student: Bc. Jiří SCHNEIDER Std. číslo: E10N0007P
Vedoucí: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce: Kompenzace svařovacích kleští EVOBUS Holýšov pana Bc. Jiřího Schneidera je uspořádána přehledně, srozumitelně a systematicky. DP má pěknou grafickou úroveň. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání.

Pan diplomant Bc. Jiří Schneider správně analyzoval zadanou problematiku. Diplomant prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací a jeho znalosti odpovídají požadavkům na absolventa magisterského studia. Výsledky měření odpovídají praxi.

Dotazy:

1. Jaký je rozdíl mezi flikrem PST a PLT a proč je přikládán větší důraz na PLT než na PST ?
2. Jaký je rozdíl mezi \cos a \sin ?
3. Jak jsou v předložené diplomové práci vyhodnocovány naměřené vzorky?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis vedoucího práce